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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
Číslo:  
48. / 2011  
pro týden:  
28. 12. 2011 – 4. 1. 2012  

                                                                                          pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

Z DOMOVA 
 

SILVESTR 2011/2012  
  

31. 12. 2011 – 1. 1. 
2012 
Letošní Silvestr v 
Hospůdce Na Záduší, 
bude!  
Rádi přivítáme všechny z 
Loužnice, přátelé a 
kamarády.  

Silvestr bude v duchu příjemného sousedského 
posezení s chuťovkami – co kdo donese a s 
dobrou hudbou. 
 
A pozor: vyhlašujeme soutěž  
 

"O NEJLEPŠÍ SLANOU 
JEDNOHUBKU" 
 

vytvořte tradiční či zcela 
netradiční jednohubku – 

nápadům se meze nekladou, 
jen je potřeba donést 
minimálně 20 kusů.  
 
 

--------------------------------------------------------- 
 

VOLEJBAL 
Máte chuť si zahrát 
volejbal? 
Přijďte! Hraje se od 28. 
12. 2011, v sokolovně – 
Kulturní Dům - Loužnice. 
Každý je vítán! 
Bližší informace se dozvíte 
v Hospůdce Na Záduší. 

Boty na přezutí sebou! 

 
VÁNOČNÍ PRÁZDNINY 

Vánoční prázdniny byly zahájeny 
v pátek 23. prosince 2011 a 
skončí v pondělí 2. ledna 
2012. Vyučování začne v úterý 
3. ledna 2012. 
 
Jednodenní pololetní prázdniny 
připadnou na pátek 3. února 
2012. 
 
Jarní prázdniny jsou v týdnu:  

27. 2. -   4. 3. 2012 
 
--------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

----------------------------------------------------------------
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                        
S velkou bolestí v srdci Vám,  
oznamujeme, že ve čtvrtek  
  15. 12. 2011  
nás navždy opustil rodák z 
Loužnice, pan 
 

PAVEL SOCHOR 
Loužnice čp. 70 

 
 

 

 
CVIČENÍ PRO MAMINKY A 
DĚTI 
 
AHOJ MAMINKY! 
Kvůli přetrvávající zimě, která vládne na „Malém 
sále“ NECVIČÍME   
Míša a Eva 
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V pátek 30.12.2011 od 10 hodin, se koná v Kulturním 
domě – sokolovně – v Loužnici,  

 
 

„VÁNOČNÍ VOLEJBALOVÝ TURNAJ 
ČTYŘČLENÝCH DRUŽSTEV“ 

 
 

Veškeré informace a přihlášky k turnaji podává pan  
Pavel Udatný – „Hivris“ 

 
Telefon.: 604 668 024   
e-mail: hivris@email.cz 

 
 
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OTEVÍRACÍ DOBA - VÁNOCE 2011 
 

Hospůdka Na Záduší 
pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle 
26. 
Štěpán 

27. 
Žaneta 

28. 
Bohumila 

29. 
Judita 

30. 
David 
VOLEJBALOVÝ 
TURNAJ 

31. 
Silvestr 

 
Nový rok 

 od 1. 1. 2012 do 31. 1. 2012 ZAVŘENO
------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Obchod se smíšeným zbožím – Marcel Pohl 
pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle 
26. 
Štěpán 

27. 
Žaneta 

28. 
Bohumila 

29. 
Judita 

30. 
David 

31. 
Silvestr 
8: 00 – 10:00 

 
Nový rok 
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ŠTĚDRÝ DEN 
Tak jako v minulém roce i letos na 
Štědrý den 24. 12. 2011, bylo tak 
ošklivé počasí, že na vycházku nikdo 
neměl chuť a raději většina vánoce 
strávila u pohádek. 
Jen někteří nezapomněli na svoje 
blízké, kteří již nejsou mezi námi a 
rozsvítili na hřbitově svíčku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ŠTĚPÁNSKÁ DISCO 
V neděli 25. 12. 2011 
vypukla od 21 hodin, již 
tradiční a vyhlášená 
Štěpánská diskotéka. 
Přišlo velké množství 
mladých i starších 
návštěvníků, pro které je 
tato akce již tradiční vánoční 
akcí. 
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Dne 7.1.2012 proběhne v okolí naší klubovny již čtvrtý ročník extremního 
závodu 50 kubíkových strojů. Trať bude cca. 20-30 km a jede se za 

každého počasí. První tři obdrží poháry a vítěz si navíc odveze putovní 
pohár, navíc všichni startující dostanou diplom a pamětní samolepku. 

Startovné činí 50 Kč a závod začíná v 11.00, 
prezentace o hodinu dříve. Po skončení závodu proběhne vyhlášení 
výsledků v klubovně, která bude samozřejmě příjemně vytopena a 

najdete v ní vše pro osvěžení těla i ducha. 
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ZAHRADA  
 
Jmelí - Viscum album  
Vytrvalý, stálezelený, parazitický, dvoudomý keřík dosahující v průměru až okolo 1 m. Namísto kořenů jsou 
vyvinuty savé orgány (haustorie), kterými rostlina prorůstá kůrou hostitele a napojuje se na jeho cévní systém. 

Kmínek je krátký, pravidelně se vidličnatě větvící. Jmelí 
sice odebírá hostitelské rostlině roztok minerálních látek, 
ale svého hostitele obvykle vážněji nepoškozuje. Na 
druhou stranu pravděpodobně jmelí svému hostiteli 
předává část svých asimilátů, které jej chrání proti 
některým živočišným či houbovým škůdcům. 
Semena jmelí jsou nejvíce šířena drozdovitými ptáky, 
přičemž ta semena, která prošla zažívacím traktem ptáka, 
vykazují výrazně vyšší klíčivost. 
Léčitelství: 
Složení i množství účinných látek je do značné míry 
závislé na druhu hostitele a na době sběru. Obecně však 
jmelí obsahuje lektin, pryskyřice (např. viskotoxin, který 
je však ve větším množství toxický), alkaloidy, flavonoidy, 
cholin, acetylcholin, histamin, organické kyseliny, 
triterpeny, aminokyseliny, fenylové sloučeniny aj. 
Sbírají se buď celé větvičky nebo lépe jen samotné listy 
(Folium et sipites visci albi), vždy však bez plodů. Droga 
se suší při teplotách do 45 °C. Za nejkvalitnější se 
považuje jmelí z jabloně, hlohu, dubu nebo borovice, 
používat by se naopak nemělo jmelí z topolu, které 
vykazuje vysokou toxicitu. Je-li droga užívána k léčbě 
krevního tlaku, pak by se měla sbírat v březnu nebo v 
listopadu či v prosinci, pro léčbu jiných chorob je sběr 

možný kdykoliv. 
Jmelí snižuje krevní tlak (rozšiřuje vlásečnice), má sedativní vliv na srdeční činnost, působí močopudně, tlumí 
bolesti hlavy či pocity návalů krve do hlavy (zejména v klimaktériu), pomáhá při závratích, zastavuje krvácení, 
reguluje vylučování žluči a činnost slinivky, užívá se při hypertyreóze (zvýšené činnosti štítné žlázy), při křečových 
žilách nebo bércových vředech se doporučují koupele nohou, prospívá při léčbě nočního pomočování dospělých a 
při bílém výtoku, pomáhá i při některých formách senné rýmy (v tomto případě se přidávají k pitné kůře výplachy 
nosu mírně osoleným macerátem z jmelí nebo se šňupe usušená droga), jako podpůrného prostředku se jej užívá 
při léčbě rakoviny.  
V některých zemích se ze jmelí vyrábí silně lepivá pryskyřice, jež je nabízena např. pod názvy Viscinum nebo 
Viscin a která se dříve mimo jiné užívala k přípravě lepu na chytání ptáků. 
 
Staří Keltové považovali jmelí za rostlinu obdařenou kouzelnou mocí, rituálně ji užívali např. k vyhánění démonů. 
Vyobrazení lístků či větévek jmelí se také často objevuje na nejrůznějších keltských předmětech. Zvyk zavěšovat o 
Vánocích jmelí jako symbol štěstí vznikl zřejmě ve Velké Británii a k nám se rozšířil na počátku 20. století.  
Také se vypráví, že z jeho větví vyřezal Josef kolébku Ježíši. Za 33 let strom porazili Římané a na kříži z něj Ježíše 
ukřižovali. Strom se natolik styděl za svůj úděl, že se rozpadl na malé keříky a dnes přináší jen dobro každému, 
kdo pod ním projde. 
 

Vypěstujte si jmelí na zahradě! 
Můžete si ho vypěstovat sami. Vyzrálé bobule (od listopadu do 
začátku dubna) jsou po rozmáčknutí lepivé – využijte toho a 
přichyťte je rovnou na větev stromu. Lepí se většinou na okraj 
větví nebo na bujné výhonky, takzvané „vlky“, aby šlo případně 
dobře odstranit a nestínilo.  
Bobule s lepkavým oplodím se mohou také vložit do prasklin v 
kůře stromu, nejlépe na spodní straně větví. Semena obsažená v 
bobuli začnou brzy vyhánět do kůry útvary podobné kořínkům, 
které dále prorůstají do dřeva. Protože jde o polo parazitickou 

rostlinu, která stromy oslabuje, je vhodnější sbírat jmelí v přírodě. Semena, která vysazujete na listnatý strom, 
musí pocházet zase z listnatého stromu, jedná se o poddruh: jmelí bílé listnáčové (Viscum album subsp. album). 
Jiné poddruhy se na listnáčích neujmou. Jmelí se samovolně nerozrůstá. Množí ho pouze ptáci konzumací bobulí a 
následným vykálením. Nedoporučuje se vysévat na silné kosterní větve, kde se později špatně odstraňuje. 
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http://www.nasejablonecko.cz/                   ZE SVĚTA 
RYCHNOV n/N - Viadukt jako 
dominanta Rychnova u Jablonce nad 
Nisou bude s největší 
pravděpodobností na nové městské 

vlajce. Zastupitelé vybrali z osmnácti došlých 
návrhů jeden vítězný. Jeho autorem je Klára 
Kalinová ze Svahové ulice. Na návrhu vlajky se 
ještě udělají nezbytné technické úpravy a o 
konečné podobě budou zastupitelé hlasovat ještě 
jednou. Nejpozději v únoru by ale návrh měl jít do 
parlamentní komise ke schválení. „Návrh ještě 
potřebuje učesat, například jsou tam různě široké 
tři pilíře viaduktu," uvedl starosta Rychnova 
František Chlouba. Sám vytvořil do soutěže dva 
návrhy, ale nakonec neuspěl. „Tento vítězný návrh 
je podobný jednomu mému, jen je trochu 
jednodušší. Jsem velmi rád, že jsme ho vybrali. 
Někteří lidé sice říkali, že vlajka je hloupost, pro nás 
je to ale důležité," dodal starosta. 
Vítězný návrh splnil všechny odborné podmínky. 
Dominují na něm barvy přítomné v městském 
znaku, tedy zelená, modrá a bílá. Kdy přesně by 
Rychnov měl mít novou vlajku vyrobenou, není 
jasné. „Nevím přesně, jak dlouho to bude trvat v 
parlamentní komisi. Mají tam nějaký podvýbor pro 
heraldiku, a ten tuším zasedá jen dvakrát ročně. 
Tak uvidíme," poznamenal Chlouba. Vlajka bude 
jednou pověšená na radnici a bude součástí 
oficiálních městských akcí a zvláštních příležitostí. 
„Nějakým způsobem se vtiskne i do radničního 
zpravodaje a určitě si jí pověsím i do kanceláře," 
dodal starosta Rychnova u Jablonce. 

 
JABLONEC n/N - I přes 
Vánoce bylo rušno v jablonecké 
nemocnici. Třeba na 
pohotovosti pro děti ošetřili 
lékaři na Štědrý den 17 dětí a 
na Boží hod jich do ordinace 

přišlo dokonce 33. „Převážně se jednalo o respirační 
onemocnění, v jednom případě to byly neštovice," 
uvedla mluvčí nemocnice Petra Hybnerová. Na 
Štědrý den bylo na interně v Jablonci přijato pět 
pacientů. Na celém oddělení muselo Vánoce strávit 
39 pacientů. Několik desítek pacientů bylo i na 
centru doléčování a rehabilitace. „Na Štědrý den 
zůstalo v Tanvaldu hospitalizováno 30 pacientů, na 
oddělení v Jablonci nad Nisou 27 pacientů," 
upřesnila Petra Hybnerová. Na chirurgickou 
ambulanci chodili lidé hlavně s bolestí břicha a 
zlomeninami rukou a nohou. "Na Štědrý den bylo 
ošetřeno 31 pacientů a o den později 41 pacientů," 
popsala mluvčí jablonecké nemocnice. V porodnici 
se na Štědrý den narodila jedna holčička, v 1. 
svátek vánoční tři děti - chlapec a dvě holčičky. 
Aktuální stav počtu narozených dětí v letošním roce 
se tak navýšil na 1 297. Na Štědrý den zůstaly v 
nemocnici na pediatrickém oddělení čtyři děti, jejich 
rodiče zde byli s nimi. Na ORL kost z krku museli 
zdravotníci vytáhnout již na Štědrý den dopoledne, 
celkem byli s uvíznutou kostí v krku ošetřeni čtyři 
pacienti - tři na Štědrý den a jeden na Boží hod. 

JABLONECKO -  ZDRAŽOVÁNÍ - Řádově o stovky až 
tisíce korun více než letos budou nuceni vydat lidé ze svých 
peněženek každý měsíc v příštím roce. Patrně 
nejvýznamnější změnou, která zasáhne každého, bude od 
1. ledna 2012 nárůst snížené sazby DPH z 10 na 14 
procent. Vzhledem k tomu, že díky tomu zdraží energie i 
paliva, náklady porostou ve všech oblastech hospodářství. 
Do snížené sazby také patří potraviny, které už ale 
obchodníci zdražili před Vánoci. Zdůvodňovali to 
„bohulibým" důvodem: aby zákazníky nezasáhl cenový šok. 
Názor oslovených lidí z Jablonecka lze shrnout do jedné 
věty: „Prostě si před Vánoci namastili kapsy." Již od 
prosince se zvedl regulační poplatek v nemocnici, den 
pobytu zdražil z 60 na 100 korun. 
Další novinkou, ale příjemnější, bude od ledna nižší 
poplatek za recept. Nově se bude platit 30 korun 
dohromady, dosud to bylo 30  Kč za každou položku.  
Zdraží i doprava. U osobních aut cena za roční dálniční 
známku stoupne z 1200 na 1500 korun. Kdo jezdí veřejnou 
dopravou a nechce platit více, měl by mít elektronickou 
kartu Opuscard. Polepší si důchodci nad 70 let, za celý rok 
zaplatí v celém Libereckém kraji maximálně 240 korun. 
Městskou hromadnou dopravu v Jablonci mají zcela 
zdarma. Plyn, elektřina, teplo i voda porostou o několik 
procent. Od nového roku zdraží zhruba o šest procent i 
elektřina a minimálně o čtyři procenta i plyn. Domácnosti v 
celém regionu znatelně pocítí zdražení vody. Jablonec, 
Tanvald, Železný Brod a další napojení na Severočeskou 
vodárenskou společnost zaplatí o 11 procent více, což 
znamená zdražení o osm korun za kubík. Nově bude stát 
83,3 koruny. V některých městech stoupne i nájemné. Na 
Jablonecku nejvýrazněji v Železném Brodě, město cenu 
zvyšuje z 33,05  Kč za metr čtvereční na rovných 38 korun. 
Nájemné v Železném Brodě poroste i v letech 2013 a 2014, 
každý rok o pět korun za metr. V Jablonci a Tanvaldě 
město ceny neupravuje. Dražší až o stokoruny bude také 
likvidace odpadu. Třeba v Jablonci za popelnici o objemu 
120 litrů letos domácnosti platí při týdenním svozu 2 613 
korun, příští rok se jim cena zvýší na 2 650 korun. Za 
kontejner o objemu 1 100 litrů se dosud platí 21 494 
koruny, v roce 2012 to bude 21 795 Kč. Hůře bude i 
kuřákům, jim stoupne spotřební daň z cigarety o dalších 
pět haléřů. Na krabičku to dělá korunu. U doutníků se daň 
zvedne o 10 haléřů a u řezaného tabáku o 60 korun za 
kilogram. Dávky přecházejí na úřady práce, mění se 
mateřská. Citelná změna v příštím roce čeká i příjemce 
sociálních dávek. Vyřizovat už je nebudou města, ale úřady 
práce. Podstatné změny čekají i nezaměstnané, výrazně 
většího množství z nich se dotkne takzvaná veřejná služba. 
Na tu by měl nastoupit každý nezaměstnaný od třetího 
měsíce pobírání podpory. Pokud takovou nabídku od úřadu 
práce dostane a odmítne, na finanční pomoc státu může 
zapomenout a musí se postarat o sebe sám. Nová úprava 
umožní rodiči flexibilně volit délku a výši pobírání 
rodičovského příspěvku až do vyčerpání celkové částky 220 
000 Kč, maximálně však do 4 let věku dítěte. Oproti 
současné nejčastěji využívané tříleté variantě tak celkový 
příjem klesne rodiči o téměř 16 000. Výši příspěvku je 
možné měnit jednou za čtvrt roku, maximálně však žadatel 
dostane 11 500 korun. Omezující podmínkou pro takovou 
částku ale je, že se musí jednat o 70 procent předchozího 
výdělku. 
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TOTO JE JEN MALÁ UKÁZKA Z TOHO CO VŠE NAJDETE V TÝDENÍKU NAŠE JABLONECKO 

TÝDENÍK MŮŽETE ZAKOUPIT NA POŠTĚ V LOUŽNICI 

ŽELEZNÝ BROD - Soutěž o Cenu Petra Parléře by 
měla Železnému Brodu ukázat, jak naložit s areálem 
bývalého podniku Exatherm v blízkosti 
autobusového nádraží. Tento areál město v 
minulosti vykoupilo z důvodu, aby zde zabránilo 
vzniku nežádoucích provozů, ale samo nemá 
dostatek volných finančních prostředků, které by do 
revitalizace areálu mohlo investovat. Zpracovaná 
studie by měla sloužit především pro zahájení 
diskuse o tom, co s nevyužívaným areálem dělat, 
případně by posloužila jako nabídka pro vhodného 
soukromého investora," uvedl starosta města André 
Jakubička. Areál přitom radnice už na podzim 
neúspěšně nabízela k pronájmu. 
Železnobrodská radnice si chce ponechat vliv na 
dalším rozvoj areálu i v případě, že se jí podaří 
získat investora. „Město by mohlo blokovat možnost 
nevhodného využití objektu například tak, že si 
ponechá všechny veřejné prostory v okolí budovy, 
kdy bude vždy účastníkem řízení, a bude muset 
souhlasit s řešením přístupů, příjezdů a zásobování 
objektu. Proto je rozsah řešeného území zvolen o 
něco širší, než je samotný areál Exathermu, ale je 
do něj zahrnuta i část parkoviště a tržiště na 
Jiráskově nábřeží," dodal starosta. 
Termín pro vyhlášení soutěže o Cenu Petra Parléře 
je předběžně vyhlášen na 16. ledna 2012 a 
ukončena bude 20. dubna. „Poté bude porotou 
vybrán vítězný návrh. Města, která podávala 
náměty na řešení, obdrží návrhy všech uchazečů, 
kteří se předložený námět rozhodli řešit. S 
výsledkem následně seznámíme širokou veřejnost. 
Celý proces přípravy je pochopitelně konzultován s 
městským architektem Zdeňkem Jiranem," 
konstatoval Jakubička. 
Zájemci si mohou v letošním desátém ročníku 
soutěže vybrat ze záměrů šesti měst a na základě 
zadání zpracují studii či architektonický návrh, se 
kterým budou soutěžit o Cenu Petra Parléře. Pro 
města, která se do soutěže přihlásí, to znamená, že 
mohou získat jeden či více záměrů nebo návrhů, jak 
řešit zadaný problém. Může však nastat i situace, že 
si návrh nikdo ze zájemců nevybere. V takovém 
případě Společnost Petra Parléře městu vrátí 80 
procent z vloženého poplatku, který činí 64 000 
korun. 

TANVALD –KOŘENOV 
– Zubačka startuje v 
úterý 27. prosince. Pro 
návštěvníky je 
připravena nová 
rozšířená expozice. 
Muzeum ozubnicové 
železnice otevřela v roce 

2008 obecně prospěšná Železniční společnost Tanvald na 
kořenovském nádraží. "V listopadu jsme dokončili 
rekonstrukci muzea, přibyl konferenční sál," informoval Petr 
Prokeš, ředitel Železniční společnosti Tanvald. Návštěvníci 
zde mohou zhlédnout dvanáctiminutový dokument o 
ozubnicové trati. Poprvé sem zavítají 27. prosince. "Tento 
den zahajujeme už čtvrtou sezonu. Otevřeno bude do 1. 
dubna denně mimo pondělí od 10 do 16, v březnu pak do 
17 hodin. Pro návštěvníky je připravená nová rozšířená 
expozice a cena vstupného zůstává beze změny - 30 korun 
pro děti do 12 let a pro důchodce o deset korun méně," 
upřesnil. Expozice tohoto muzea je z větší části zaměřena 
na ozubnicovou trať Tanvald - Kořenov, její pestrou, ale 
často pohnutou historii, zvláštnosti provozu a zde 
nasazovaná vozidla. Muzeum vzniklo za přispění mnoha lidí, 
kteří propůjčili nebo věnovali své fotografie či exponáty. 
Jizerskohorsko-krkonošská železniční trať mezi Tanvaldem 
a Harrachovem je v Česku naprosto unikátní. Je nejstrmější 
a jako jediná má mezi kolejnicemi speciální ozubnici, která 
dříve pomáhala vlakům překonat prudké stoupání. Nynější 
vlaky ji už nepotřebují, slouží však pro cesty speciálních 
historických vlaků. Od roku 1992 je úsek Tanvald - Kořenov 
kulturní památkou. Sedmikilometrovou trať postavila 
společnost Liberecko-jablonecké dráhy v letech 1899 až 
1902 jako spojku Liberecka a Jablonecka s Dolním 
Slezskem. Ozubnicová trať se honosí pěti tunely, nejdelší 
měří 940 metrů. Překonává výškový rozdíl 235 metrů s 
maximálním stoupáním až 58 promile, což je nejvíce v 
České republice. Z kořenovského nádraží pokračuje 
železnice táhlým obloukem přes 26 metrů vysoký most nad 
řekou Jizerou. Zde přechází z Jizerských hor do Krkonoš. 
Koleje pak pokračují do polského lázeňského městečka 
Sklářská Poreba. 
 

ŽELEZNÝ BROD - 
Více peněz získá 
radnice v Železném 
Brodě od příštího 
roku za pronájem 
svých pozemků při 
místním 
vyhlášeném 
jarmarku, který 
probíhá druhý 
týden v červnu. 

Město po šesti letech navýší paušální sazby o 7,3 procenta 
za tržiště, lunapark a další atrakce.  
Celkem by tak mělo vyinkasovat 294 000 korun, dosud to 
bylo o dvacet tisíc méně. Provozovatele atrakcí město 
informovalo, odezva od nich žádná nepřišla. 
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KULTURA 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 AKCE NA ŽELEZNOBRODSKU: 
Městské divadlo 
Na rok 2012 připravujeme do Městského divadla Železný 
Brod tato divadelní představení: 
 
leden 
14.1. Chudák manžel - repríza, hraje DS Tyl Železný Brod, 
o.s. (předprodej od 3.1.2012 v TIS Železný Brod) 
27.1. Křemílek a Vochomůrka (4 pohádky z mechu a 
kapradí), divadlo Anfas, Praha 
31.1. BESÍDKA 2011 (pásmo nejnovějších scének, skečů, 
písní a tanců), divadlo Sklep, Praha 
účinkují: D. Vávra, M. Šteindler, J. Fero Burda, F. Váša, L. 
Andelová, J. Hanáková, T. Kučerová, M. Marinová, H. 
Navarová, R. Fojtíček, D. Noll, J. Podzimek a V. Vytiska 
vstupné: 260 Kč (předprodej probíhá v TIS Železný Brod 
nebo na www.e-vstupenka.cz) 
 
únor 
8.2. Záskok, Divadlo J. Cimrmana, Praha - předprodej od 
3.1.2012 v TIS Železný Brod 
9.2. Vivat Tango! – účinkují: P. Nouzovský (violoncello) a 
L. Horák (akordeon a bandoneon) 
16.2. Šťastná hodina paní Zuzany Maléřové s 
političkou a herečkou Táňou Fischerovou 
17.2. O zvířatech, agentura FAMILY Pavel Novák, Přerov 
25.2. Karamelové jablko (autor T. Toužimská) - repríza, 
hraje DS Tyl Železný Brod, o.s. 
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ČERNÁ KRONIKA http://www.tudyne.cz/, http://www.policie.cz/ 
 
INFO ČERNÉ ÚDOLÍ:  
Co vše se stalo během jednoho týdne na úseku silnice 10., z Turnova do Harrachova. 
21.12.2011 12:55 do 15:00 na silnici 10 v obci Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; Splzov - 
křižovatka - proti restauraci Formanka nehoda, silný provoz; 3 x OA bez zranění 
 
21.12.2011 14:30 do 16:30 na silnici 10 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou, délka 1.6km 
nehoda; DN, kamion, poškozená svodidla, na komunikaci rozježděný sníh, na místě PČR 
 
INFO OKOLÍ: 
21.12.2011 08:20 do 11:20 na silnici 28735 na výjezdu z obce Skuhrov okres Jablonec nad Nisou, 
délka 2km ledovka; V úseku mezi Splzovem a Huntířovem téměř nesjízdná vozovka. Sníh a ledovka. 
 

21.12.2011 16:05 do 18:05 na silnici 2884 v obci Vlastiboř okres Jablonec nad Nisou, délka 108m nehoda; 
probíhá vyšetřování nehody; 2x OA bez zranění, pohyb osob na vozovce-vyšetřování 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ŽELEZNÝ BROD - V pondělí 19. prosince byl na 
Jiráskově nábřeží v Železném Brodě nalezen mrtvý 
muž. Jednalo se o 59-letého muže z Trutnova, který 
již delší dobu přebýval ještě s jednou osobou v 
prostoru házenkářského hřiště. Přivolaný lékař 
konstatoval smrt, která nastala pravděpodobně 
podchlazením. Pro přesné stanovení příčiny úmrtí a 
vyloučení cizího zavinění na smrti muže, byla 
nařízení soudní pitva. 
 
MALÁ SKÁLA - Spáchání přečinu ,,neoprávněného 
užívání cizí věci“ se v úterý 20. prosince v 1,25 
hodin dopustil v obci Malá Skála – Želeč neznámý 
pachatel. Nezjištěným způsobem vnikl do 
zaparkovaného vozidla značky Škoda Fábia červené 
barvy, které bylo zaparkované vedle domu na 
odstavné ploše. Majitelku vozidla vzbudil zvuk 
prokluzujících kol odjíždějícího vozidla. V té chvíli 
žena ještě netušila, že se jedná o její vozidlo, ale 
něco neznámého jí našeptávalo, aby se šla podívat 
na své, vedle domu zaparkované, vozidlo. K její 
nelibosti, zvuk odjíždějícího vozidla znamenal pro ni 
ztrátu dopravního prostředku. Zloděj si vybral 
opravdu dobře, neboť vozidlo mělo najeto pouhých 
11 000 kilometrů a mělo plnou nádrž paliva. 
Hodnota odcizeného vozidla byla vyčíslena na 
částku 200 000 Kč. Případem se zabývají policisté 
Obvodního oddělení Železný Brod. 
 
PĚNČÍN - Ze spáchání přečinu ,,zanedbání povinné 
výživy“ je podezřelý 31-letý muž z Pěnčína. Muž již 
dva roky neplatí řádně výživné na svého syna, který 
žije s matkou. Okresní soud v Jablonci n.N. již v 
roce 2004 rozhodl, že muž má měsíčně přispívat na 
výživu syna částkou 2 000 Kč. V současné době 
představuje dluh na výživném již částku 32 000 Kč. 
Za svůj liknavý přístup k placení výživného může být 
potrestán odnětím svobody v trvání až dva roky. 
 
NEPOZNÁVÁTE NÁHODOU MUŽE NA 
FOTOGRAFII? POKUD ANO, VOLEJTE!!!  
Policisté Obvodního oddělení Jablonec n.N.- Mšeno 
žádají občany o pomoc při pátrání po pachateli, 
který se ve středu 14. prosince těsně před půlnocí 

vloupal do benzínové čerpací stanice Pap Oil v ulici 
Želivského v 
Jablonci n.N. 
Pachatel 
nezjištěným 
předmětem 
vypáčil hlavní 
posuvné dveře, 
vnikl do 
vnitřních prostor 
benzínové 

čerpací stanice a odcizil zde věci v hodnotě 32 000 
Kč a na poškození zařízení způsobil další škodu ve 
výši 15 000 Kč. 
Neznámý pachatel byl muž ve věku okolo 30 let, 
výšky 165 – 170 cm, štíhlé postavy. Na sobě měl 
rifle, sportovní bundu s kapucí a čepici. Žádáme 
občany, kteří by podle fotografie poznali osobu 
pachatele, nebo k ní měli jakoukoliv informaci, aby 
zavolali na tel. 974 474 741 nebo na linku 158. 
Děkujeme. 
 
SPLZOV - Ve středu 21. prosince ve 12,55 hodin 

řešili policisté 
dopravního 
inspektorátu 
Jablonec n.N. 
dopravní 
nehodu, která 
se stala v obci 
Splzov. 23-letý 
muž z Prahy jel 
s vozidlem Fiat 

Punto. Splzovem ve směru od Malé Skály. Při 
průjezdu pravotočivé zatáčky dostal na kluzkém 
zasněženém povrchu vozovky smyk, vyjel vlevo do 
protisměru a zavadil o bok protijedoucího vozidla 
značky Peugeot 205 a dále ještě do dalšího 
protijedoucího vozidla značky Citroen Xsara Picasso. 
Celkově způsobená škoda z této dopravní nehody 
byla vyčíslena na částku 145 000 Kč. Provinilý řidič 
si z nehody odnáší i blokovou pokutu ve výši 2 000 
Kč. 
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POČASÍ 
STŘEDA 
28.12. 

Den: 3/7° 
Noc: 3/-1° 

NEDĚLE 
1.1. 

Den: 0/4° 
Noc: 1/-3° 

ČTVRTEK  
29.12. 

 

Den: 1/5° 
Noc: 3/-1°  

PONDĚLÍ  
2.1. 

Den: 0/4° 
Noc: 1/-3° 

PÁTEK 
30.12. 

 

Den: 2/6° 
Noc: 3/-1° 

 
ÚTERÝ  

3.1. 
Den: 1/5° 
Noc: 0/-4°  

SOBOTA  
31.12. 

 

Den: 0/4° 
Noc: 2/-2° 

 
STŘEDA  

4.1. 
Den: 2/6° 
Noc: 1/-3° 

POČÍTEJTE S INVERZÍ.  Jak je na horách zjistíte zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Katalog.aspx 
 

PRANOSTIKA 
Znáte tuto starou, lidovou pranostiku? „Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera až do Tří králů zvěstuje 
prý povětrnost příštích dvanácti měsíců.“ Nedalo mi to a tak se jí letos pokusíme vyzkoušet.  
 

 
24.12. 

Jaké bylo počasí mezi Vánocemi? 
ŠTĚDRÝ DEN 

  
A jak bylo opravdu, v daném měsíci? 

25.12. Mráz, zataženo, sněžení Leden Zataženo, sněžení, déšť, sluníčka minimálně, jen na 
konci měsíce na horách jasno. 

26.12. Dopoledne polojasno, odpoledne zataženo, sníh Únor Jasno, polojasno, déšť, sníh, jasno 
27.12. Zataženo, sníh, chumelenice Březen Jasno, polojasno, jasno, déšť, zima, polojasno 
28.12. Dopoledne zataženo, pod mrakem, na horách jasno Duben Jasno, oblačno, silný vítr, jasno, teplo, déšť, pyl 
29.12. Dopoledne zataženo, pod mrakem, na horách jasno Květen sníh, zima, jasno, teplo, zima, teplo, bouřky, teplo 
30.12. Dopoledne zataženo, pod mrakem, na horách jasno Červen Teplo, vítr , jasno, bouřky, déšť, teplo, déšť 
31.12. -10°C, namrzající mrholení, sněžení, zataženo Červenec Zima, déšť, teplo, sluníčko, silné bouřky, déšť, zima 
 1.1. Polojasno, oblačno Srpen Déšť, zima, vítr, bouřka, déšť, teplo, slunce, vedro 
 2.1. Polojasno, mlha Září Teplo, slunce, déšť, teplo, tropy, déšť, sluníčko 
 3.1. Dopoledne pod mrakem, odpoledne sluníčko Říjen Teplo, sluníčko, zima déš’t, sluníčko, mráz 
 4.1. Oblačno Listopad Teplo, sluníčko, inverze, jasno,holomráz 
 5.1. Oblačno, zataženo  prosinec oblačno, déšť, sníh 5.12., déšť, mráz, vítr, sníh, 

obleva 
 6.1. TŘI KRÁLOVÉ   

 
28.12. 
Na Mláďátka když prší, osýpají se děti. 
Na Mláďátka mlha na Lysé hoře, kobzole se neurodí a mladí lidé budou 
mříti. 
O Mláďátkách den se omlazuje. 
 
31.12. 
O Silvestru papeži snížek si již poleží. 
Jak byl celý rok samá voda a zlato na Silvestra nenapadne zlato. 
Je-li o Silvestru v noci vítr a ráno jasno, bude dobrého vína pořídku. 
Na Silvestra větry a ráno slunce svítí, nelze nám dobrého vína se 
nadíti. 
 

1.1. 
Hospodář si první leden pamatuje, ten mu na 
budoucí rok ukazuje. 
Novoroční noc světlá a tichá bez deště a větru 
znamená dobrý rok. 
Je-li Nový rok hezky, budou pěkné žně. 
Na Nový rok déšť – o velikonocích sníh. 
Na Nový rok o slepičí krok. 
 
2.1. 
Když Makary pohodný, září bude chladný. 
Jestliže na ochtáb (oktáv) svatého Štěpána slunce 
svítí, ovčího dobytka budeme hojnost míti. 
 

                                                                                 OBLOHA 

 

  Slunce 
   Vychází: 8:01 
   Zapadá: 16:06  
 

přichází-li zajíc již v prosinci do zahrady, nastane tuhá zima všady. 
Krtek avizuje v zimě oblevu -  Na tu spolehlivě upozorní krtek. 

Jakmile se kopeček hlíny zvedne, přijde stoprocentně obleva. Krtek si 
potřebuje udělat únikový východ před možným zatopením," 

Měsíc 
Vychází: 9:30 
Zapadá: 19:40  
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GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji,  
nebo naopak a má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat.  Jana 

 
JEŠTĚ JINÁ NAROZENÍ A 
VÝROČÍ: 
28.12. 1895 – Bratři Lumiérové 
uskutečnili první veřejné promítání 
filmu. 
28.12. 1989 – Československým 
prezidentem byl zvolen dramatik a 
disident Václav Havel. Ve funkci 
vystřídal Gustáva Husáka, který 
abdikoval 10. prosince téhož roku. 
31.12.1992 – Ve 24.00 zanikla 
Česká a Slovenská Federativní 
Republika, rozdělila se na Českou a 
Slovenskou republiku. 
31.12. 2002 – Ve 24.00 přestaly v 
České republice existovat okresní 
úřady, jejichž pravomoc přešla od 
1. ledna 2003 na obce s rozšířenou 
působností 
31.12. 2002 - ve 24:00 v České 
republice zaniká název rum pro 
bramborový destilát, který rumem 
ve skutečnosti není, od 1.1. 2003 
se smí prodávat už jen pod názvem 
tuzemák 
31.12. 1877 – Viktor Dyk, básník a 
politik 
 
VÝZNAMNÉ DNY:  
28.12. - Mezinárodní den biologické 
různorodosti 
31.12. - Silvestrovské oslavy – 
největší hromadný mejdan v roce. 
Bujaré oslavy posledního dne roku 
spojené často s větší či menší 
konzumací alkoholu a o půlnoci se 
zábavnou pyrotechnikou. 
1.1. Den obnovy samostatného 
českého státu, Nový rok, 
Mezinárodní den míru (Světový den 
míru) 

A CO SE STALO ZAJÍMAVÉHO V LOUŽNICI? 
Úryvky z Loužnické kroniky: 
 
PAMÁTKY A SPOLKY V LOUŽNICI 
 „… Nějakých vzácných památek se v obci nenalézá, uměleckých pak, by měly 
ceny historické sotva by v obci hledati mohl. Jest tu pouze kříž, který stojí nad 
rybníkem p. Linky při cestě ke zvoničce. Jest železný na žulovém podstavci, 
obehnaný zahrádkou ze dřeva. Na plechové tabulce jak se pamatuji, býval nápis: 
„ Ke cti a chvále Boží postaveno od loužnických roku 1856.“  Obnoveno r. 1886. 
Nyní jest na této tabulce napsáno: „Obnoveno 1926“. 
V samém sousedství tohoto kříže byla roku 1919 z jara zasazena Lípa Svobody. 
Bohužel stromek tu v samém začátku vzrůstu byl silně poškozen. Jeho větve byly 
polámány, snad od větrů, či někdo z nerozumu tak učinil. 

Spolkový život 
v obci jest 
dost čilý. Jest 
zde spolek 
„Tělocvičná 
jednota 
Sokol“, dále 
Sbor 
dobrovolných 
hasičů 
v Loužnici, 
nejmladším 
spolkem jest 
„Sportovní 
klub Loužnice 
(S.K.L.). 
Samaritánský 
odbor 
Červeného 
kříže jest 
sdružen ve 
spolku 
Dobrovolných 
hasičů. 
Za účelem 
podpořiti 

střádání a umožniti obyvatelstvu levný úvěr, založena byla již před válkou místní 
„Kampelička“ či jak se všeobecně říká „Reifeiserka“.….“ 
 
Foto: Kříž pod Zvoničkou  

  28. 12.2011 Oslaví narozeniny David Skrbek 
  28. 12.2011 Oslaví narozeniny Vladimíra Šmídová 
  29. 12.2011 Oslaví narozeniny Jiří Hnídek 
  29. 12.2011 Oslaví narozeniny Marcela Kracíková 
  30. 12.2011 Oslaví narozeniny Ivan Polák 
  30. 12.2011 Oslaví narozeniny Bartoloměj Bernt 
  31. 12.2011 Oslaví narozeniny Miroslav Slavík 
  31. 12.2011 Oslaví narozeniny Bedřich Rathouský nejml. 
  2. 1.2012 Oslaví narozeniny Věra Absolonová 
  3. 1.2012 Oslaví narozeniny Vladimír Bartoníček st. 
  3. 1.2012 Oslaví narozeniny Noemi Skrbková 
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
Horký silvestrovský nápoj 
Červené víno 1,5 l, Štáva z citronu 1 ks, Pomerančová šťáva (Z pomerančů) 3 ks, Pískový 
cukr 3 lžíce, Hřebíček 3 ks, Rum 2 dl. 
Všechny přísady s výjimkou rumu zahřejeme k bodu varu, ale nevaříme. Odstavíme z plotny 
a dolijeme rum. Rozléváme do hrnečků z varného skla nebo sklenek. Zdobíme plátkem 
citrónu a ihned podáváme.   

 
BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 

   
KMÍN KOŘENNÝ 
(CARUM CARVI) 
Podle záznamů byl kmín již 
používán v době kamenné. 
V antickém Řecku a Římě si 
ho vysoce cenili a používali 
jej už také k léčebným 
účelům. Kmín je dvouletá 
bylina. V prvním roce je 
vysoká dvacet centimetrů, v 
druhém roce naroste až 
šedesát centimetrů a do 
šířky třicet centimetrů. 
Okolíky droboučkých květů rozkvétají v druhém roce 
na počátku léta. Svěže zelené listy jsou dělené v 
jemné úkrojky a podobají se listům mrkve. Roste 
planě na lukách, mezích a pastvinách ve střední 
Evropě, na Sibiři a v Asii. 
 
LÉČEBNÉ UPLATNĚNÍ KMÍNU: 
I když léčebné uplatnění kmínu není 
široké, v jednom účinku je téměř 
nenahraditelný. Má prvotřídní 
větropudné účinky, podněcuje činnost 
střev a žaludku, čímž uvolňuje zastavené 
trávení. Kmínová silice napomáhá 
vylučování žaludečních šťáv, uvolňuje 
žaludeční křeče, omezuje hnilobné a 
kvasné procesy v trávicím traktu. Dále 
kmín působí dezinfekčně, vyhání střevní 
parazity. Ženám pomáhá při menstruačních 
bolestech a chudokrevnosti. Šálek kmínového čaje 
dvakrát denně je vynikající pro kojící maminky, 
poněvadž zvyšuje a zlepšuje tvorbu a kvalitu 
mateřského mléka a dítěti pomáhá proti nadýmání. 
Kmín můžeme ještě použít k zlepšení činnosti ledvin 
a na usnadnění vykašlávání. Je to mírný prostředek 
vhodný i pro malé děti, zvlášť proti kašli a kolikám. 
Malá dávka semen na konci kořeněného těžkého 
pokrmu osvěží dech a podpoří trávení. 
 
  
 

POUŽITÍ KMÍNU V KUCHYNI: 
Vůni a chuť kmínu 
dodává silice, dále 
obsahuje bílkoviny, 
tuky, třísloviny, 
pryskyřice a jiné 
látky. Na jaře 
můžeme sbírat 
mladé lístky kmínu a 
přidávat je do 
polévek, 
pomazánek, salátů 
či k masu. Suché 
nažky se používají celé či mleté. Koření 

se s nimi pečivo, zvláště žitný chléb, ryby, pečená 
masa, polévky, houby, pomazánky, přidávají se do 
brambor (snižují toxický solanin). Kmín se také 
používá k výrobě likérů. Také v domácích 
podmínkách je možné si lehce vyrobit kmínovou 

pálenku. Stačí zalít mletý kmín lihem či režnou 
nebo vodkou, na zjemnění můžeme přidat 
trochu medu. Užíváme jeden kalíšek kmínky 
nalačno. 
 
Chlebová polévka s kmínem: 
Tvrdý chléb, hlavně kůrky,okrájíme nebo 
rozlámeme a rozvaříme ve vodě s kmínem a 
mořskou solí. Občas promícháme, abychom 
polévku nepřipálili. Do polévky přidáme 
panenský olivový olej, jemně nasekanou 
petrželku či pažitku a dva stroužky utřeného 

česneku. A můžeme podávat. 
 
VYPĚSTUJTE SI DOMA VLASTNÍ BYLINKU: 
Kmín vysazujeme ze semínek. Pěstujeme v 
propustných půdách bohatých na humus na 
osluněném místě. Sázíme ve vzdálenosti asi dvacet 
centimetrů od sebe. Kmín není vhodnou hrnkovou 
rostlinou. Na podzim vyplejeme plevel okolo 
jednoletých rostlinek. Sklidíme semena z dvouletých 
rostlin a dobře je usušíme. Trháme čerstvé listy do 
salátů, mají příjemnou anýzovou chuť. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
SILVESTR  
Poslední prosincový den je zasvěcen památce papeže Silvestra I. (východní církev slaví svátek 
sv. Silvestra až 2. ledna). Dnes tolik oslavovaný svátek se původně nespojoval se žádnými 
zvyky a obyčeji. Datum 1. ledna sice jako první novoroční den přijali křesťané spolu s 
juliánským kalendářem, ale konec kalendářního roku připadal během staletí v jednotlivých 
zemích na různá data, např. 1. březen, 25. březen, 25. prosinec. Silvestrovská noc získala na 
významu až když se v průběhu 16. století ve většině západokřesťanských zemí ustálil kalendář 
gregoriánský a nový rok na 1. leden. Oslavy posledního dne neměly pro svůj pohanský původ 
moc velkou oblibu (ve starém Římě loučení se starým rokem provázelo nevázané veselí). Až 
teprve hospodářský rozvoj v 19. století proměnil silvestrovskou noc v jednu z nejbujnějších 

oslav roku. 
Kdo by neznal pranostiku: "Jak na Nový rok, tak po celý rok"? 
Co to ale pro nás znamená? 
Určitě bychom měli vynést všechny odpadkové koše, převléct dočista 
všechno povlečení v postelích, vyprat a vyžehlit prádlo, aby nikde 
nezůstal nějaký "rest". 

Co je ale nejdůležitější - buďme na sebe milí a hodní!!! Pokud se budete cítit šťastni tento den, 
pak by se Vám štěstí nemělo vyhýbat ani v novém roce. 
Rady na závěr: 

 neservírujte na Nový rok drůbež, ať Vám neuletí štěstí! 
 na svátečním novoročním stole by naopak neměla chybět čočka, aby se rozmnožovaly peníze 
 Přes silvestrovskou noc nesměla hospodyně nechat sušit prádlo, znamenalo to nebezpečí smrti někoho z 

rodiny v nadcházejícím roce. 
 Ten člen rodiny, který vstal tento den z postele nejpozději byl vystaven posměchu 
 Jíst o půlnoci ovar a křen s jablky znamenalo štěstí a pochází z 19. st. 
 Na venkově chodívaly o silvestrovské noci po staveních tzv. ometačky: 

staré chudé ženy oblečené v černém a s hlavou zavázanou bílým šátkem tak, aby vpředu vybíhala nad čelo 
stříška. Třikrát zaklepaly, vešly do stavení a bez jediného slůvka přistoupily k plotně a třikrát ji ometly se slovy: 
"Ve jménu Otce, Syna i Ducha svatého." Tím se mělo zabránit, aby na plotnu přišlo v novém roce něco 
nezdravého. Nakonec popřály hospodáři šťastný nový rok a poprosily o almužnu. 

 Konec starého roku a začátek nového provázel vždy a všude přípitek s přáním zdraví a štěstí. Tak činili 
lidé nezávisle na čase, majetku a víře. 

 
K hezkému zvyku patří 
posílání tzv. PF, což 
znamená Pour féliciter 
(Pro štěstí). Jde o starší 
sestřenice vánočních 
blahopřání, liší se v 
námětech i obsahu. 
Romantičnost zasněžených 
Vánoc je nahrazena 
zátiším s hodinami 
odměřujícími poslední 
minuty starého roku nebo 
bujaré hýřený veselých 
pijáků. Vynálezcem 
novoročenek byl český 
šlechtic. Hrabě Karel 
Chotek, nejvyšší purkrabí v 
Čechách, vyklouzl v roce 
1827 z nepříjemné situace 
s elegancí sobě vlastní tak, 
že místo aby přijímal 
zdvořilostní návštěvy od 
rána do večera, začal 
rozesílat blahopřejné 

lístky. Říkalo se jim omluvenky a zdobil je hezký obrázek. 
V naší republice roznesou pošťáci každý rok na 30 milionů vánočních a novoročních přání. I přes rostoucí vliv 
počítačů a mobilních telefonů tištěná PF neztrácejí na kráse. 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 48. 
28. prosince 

2011
 

14 
 

LOUŽNICKÁ POCHOUTKA – jednohubky a kanapky 
 
ROLÁDKY 
plátkový sýr (eidam ,uzeny...) máslo 
nebo jakoukoli pomazánku a salám.  
Na plátek sýra namažeme 
pomazánku nebo stačí jen máslo(ale 

něco co ztuhne ne mazlavý sýr nebo margariny), 
třeba máslo s česnekem nebo vyšlehaé máslo s 
bylinkami a strouhaným sýrem....prostě co má kdo 
rád, trošku namažeme, poklademe salám může být 
jak měkký tak tvrdý podle chuti,zase trochu 
namažeme a svineme do roládky. Dáme ztuhnout 
do lednice a druhý den krájíme na slaboučké 
kolečka a klademe na rohlíky. Můžeme ale i otočit a 
roládky být salámové třeba ze šunky a sýr být 
uvitř.Je to levné úsporné a krásně to vypadá.  

 
CHLEBOVÉ JEDNOHUBKY 
2 cibule, 1 menší mrkev, 1 
menší celer, 70 g sádla, starý 
chleba asi 400 g, 300 ml 
zeleninového vývaru, pepř, 

kmín, 2–3 stroužky česneku, zelená petrželka nebo 
cibulka s natí a 200 g plátkové slaniny. 
Je dobré všechno si nachystat dopředu. Chleba 
nakrájejte na plátky a pak na kostičky velké asi 2 x 
2 cm, klidně je ale můžete udělat i menší. 
Mrkev oloupejte a nastrouhejte nahrubo, stejně tak 
malý celer. Cibulku nakrájejte najemno a osmažte ji 
na kousku sádla. Když začínala zlátnout, přidejte 
nastrouhanou zeleninu, kterou jsem ještě asi minutu 
restujte. Nakonec plotnu vypněte, vše promíchejte s 
kostkami chleba a vše zalijte asi 3 dl zeleninového 
vývaru. Ten si můžete buď připravit z kostky, nebo 
uvařit z kořenové zeleniny a cibule. Vývar je ale 
potřeba přilévat postupně, aby se chléb úplně 
nerozmočil a zůstal držet v kostkách. 
Když je vše promíchané, přidejte ještě pokrájenou 
petrželku. Z hmoty vytvořte válečky,obalte slaninou 
a ty pak upečte.  
 

LANGOŠOVÉ JEDNOHUBKY 
1 kelímek bílého jogurtu, 2 
kelímky (z jogurtu) polohrubé 
mouky, 1 lžička jedlé sody, sůl 
Ozdoba: kečup, česnek, sýr. 
Do mísy vyklopíme bílý jogurt, 
prázdný kelímek dvakrát 

naplníme polohrubou moukou a přidáme do mísy, 
doplníme lžičkou jedlé sody a přiměřeně solí. 
Vypracujeme těsto, které se nelepí na mísu, 
vyklopíme na vál a vyválíme slabou placku. 
Formičkou, nebo likérovou skleničkou vykrajujeme 
malá kolečka a smažíme na pánvi ve větší vrstvě 
oleje. Potíráme česnekem rozmíchaným v kečupu a 
zdobíme nastrouhaným sýrem. Výborné teplé i 
studené k vínu. 

 
BUŘTOVÉ JEDNOHUBKY 
točený salám , nebo špekáčky 
nebo silné párky, Harisa, Křen , 
Olej. Silnější salám nakrájíme na  

1/2 cm silné plátky (čím tenčí, tím lepší) - pozor 
nesmíme sloupnout z kůže a naskládáme hustě 
vedle sebe na pánvičku a prudce opečeme. 
Spečením kůže se nám okamžitě vytvoří mističky. Ty 
obrátíme a opečeme i z druhé strany (nemusí být). 
Pak je libovolně naplníme. Kupičkou ostrého křenu 
nebo pikantního kečupu nebo hořčici, Harisu atd. Je 
to rychlé, laciné a vždy při ruce.  

 
SKLÁDANÉ JEDNOHUBKY 
Chleba tmavý , 8 plátků, sýr plátky, 
200 g šunky plátkové, 150 g máslo 
pomazánkové bez příchuti, 1 
kelímek, kurkuma, 1 lžička, paprika, 
1 ks, na ozdobu, petrželka zelená 1 

hrst na ozdobu, sůl. 
Z chleba, plátků sýra a šunky vykrájejte vajíčka. 
Pomazánkové máslo rozmíchejte s kurkumou, 
popřípadě osolte podle chuti. Vykrojený kousek 
chleba namažte troškou másla, dejte na něj sýr, ten 
namažte a poklaďte šunku, na ní dejte opět sýr. 
Vrstvu šunky a sýra ještě zopakujte. Takto vytvořte 
jednohubky. Zbytek másla naneste ozdobně 
zdobicím sáčkem na horní vrstvu (sýr) a přizdobte 
nudličkou papriky a zelenou petrželkou. Jednohubky 
sepněte párátky a dejte na mísu. 

 
PEČENÉ JEDNOHUBKY 
1 ks listové těsto, na potření 
1vejce, náplň: 10 dkg    niva, 10 
dkg poličan, 10 dkg ementál apd. 
Podélně rozpůlený koupený plát 

listového těsta poklademe kolečky salámu. Ten 
posypeme rozstrouhanou nivou a poklademe plátky 
ementálu. Listové těsto pevně stočíme do válečku 
(průměr asi 3 cm), zabalíme do originál papíru a 
dáme ztuhnout do lednice. Nebo toho uděláme víc a 
dáme zmrazit. Můžeme dát i sladkou náplň z 
ochuceného tvarohu, nebo co nás napadne. Ztuhlé 
těsto pak nakrájíme na kolečka (asi tak silné do 
centimetru). Jednohubky naskládáme volně na plech 
vyložený pečícím papírem, potřeme vajíčkem a 
dáme do vyhřáté trouby na 200 stupňů C na 15 až 
20 minut. Pečené jednohubky jíme teplé i studené. 

 
KANAPKY SE SUŠENÝMI 
RAJČATY 
1 tmavou bagetu, nivu, rukolu 
(lze nahradit listovým salátem), 
sušená rajčata. 

Nechte nejprve okapat sušená rajčata naložená v 
oleji a poté je podélně rozkrojte na plátky. Poté si 
rozkrájejte bagetu na zhruba půlcentimetrová 
kolečka, která zakápněte odkapaným olejem z 
rajčat. Navrch natrhejte kousek rukoly a hezky ji 
zatěžkejte plátkem sušeného rajčete. Ozdobte 
hoblinami nivy podle chuti.
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z HISTORIE  
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŽ JSI BYLA MALÁ………… 
 
Konec roku v dřívějších dobách 
Toto období je spojeno s některými 
náboženskými nařízeními a obřady i s 
mnoha tradičními rituály a zvyky. 
Známe například zákazy spojené s 
dušemi mrtvých 28. prosince a 6. 
ledna následujícího roku, kdy církev 
zapovídala zametání v domě, aby byly 
ochráněny duše mrtvých a nebyly 
nikdy zapomenuty (či spíše podle 
předkřesťanských tradic vyhnány, protože pak se 
mohly vrátit a škodit). Křesťané i jinověrci věřili a 
možná stále ještě věří, že duše zemřelých přebývají 
ve „svaté dny“ mezi živými a zaslouží si projevy 
zvláštní úcty. 
Byly zákazy těžké 
práce (mimo 
běžné domácí, 
související s 
přípravou pokrmů 
nebo krmením 
dobytka) - mletí, 
mlácení obilí, 
bílení stěn, úklid v 
domě, tlučení 
čehokoli ve 
stoupě, vynášení 
špinavé vody, 
zemní a stavební 
práce, nákup, prodej a půjčování. Podobně se 
hospodyním zakazují prudké pohyby, vstávání od 
stolu, sbírání spadlých věcí, předení, tkaní, navíjení, 
pletení, vázání sítí, šití. Vše vlastně směřuje k tomu, 
aby si lidé, dobytek i půda odpočali, aby byl čas na 
věnování se svým bližním, rozjímaní, pobožnosti 
všeho druhu. Trestem za nedodržování je opět hněv 
Boží, různých duchů, duší zemřelých, který může 
přivodit neúrodu, zchromnutí, nemoci a smrt 
provinilci i jeho rodině, hospodářskou ztrátu, 
obchodní neúspěch a mnohá další příkoří. 
Konec kalendářního roku nebyl spojen s nijakými 
zvláštními oslavami či církevními obřady – to má 
zřejmě souvislost s posunutým vnímáním konce 
roku astronomického, který připadá na zimní 
slunovrat. Tak byl také po dlouhé generace vnímán 
a slaven či uctíván. Přijetí juliánského kalendáře jej 
(45 př. n. l.) posunulo naopak výrazně kupředu – na 
14. leden dle dnešního gregoriánského kalendáře. 
Křesťanům se stanovení 1. ledna moc 
nezamlouvalo, protože v Římě bylo spojeno s 
bujarými oslavami. Koncil v Toursu roku 567 se 
dokonce pokusil prosadit začátek roku 1. ledna jako 
starý omyl a hrozil těm, kdo se ho budou držet, 
exkomunikací. Přesto se zvyk udržel, a proto se 
církev snažila dát tomuto dni náboženský význam.  
Přesto, že konec kalendářního roku nebyl ve 
středověku nijak významný, opět se objevují tradiční 
způsoby jeho uctění. Slavnostní večeře, sestávají 
podobně jako štědrovečerní z žádoucích plodin a 

pokrmů z nich připravených, vařené 
maso s křenem (aby dobytek dobře 
plodil a byl zdravý), alkohol (někde 
skromný přípitek, jinde bujaré veselí), 
koledníci (obvykle žebráci nebo žáci, 
předstírající různá kouzla k ochraně 
domu – např. ometání a svěcení 
ohniště). 
Název pro zimní slunovrat - Alban 
Arthuan (tedy „Artušovo světlo") - 

název již napovídá, jaké věci nastanou. Dle legendy 
byl Artuš spravedlivý a moudrý král, který vznikl vůlí 
sil, jenž nepocházejí z našeho světa. Lid oslavuje 
tuto dobrou zprávu. Žehná obilí, stromům a 
dobytku. 

Způsoby oslav tohoto 
svátku byly různé a 
některé z nich se 
dokonce zachovaly 
dodnes. Stejně jako u 
většiny keltských svátků 
se zapaloval oheň 
(Tain). Oheň tentokrát 
zapaloval majitel domu 
a každá rodina měla 
svůj. Jako první se 
zapalovalo polínko 
uschované z minulého 
roku. Muselo se však 

jednat o polínko ze stromu, které buďto vyrostlo na 
zahradě majitele nebo jej dostal darem. Polínko 
muselo však projít značným posvěcovacím rituálem, 
bylo nazdobeno a pokropeno pár kapkami piva. 
Sváteční oheň směl hořet 12 dní, poté byl 
slavnostně uhašen. Jeho popel se přidával nejen do 
osiva, ale také do vody zvířatům. Dále se v tento 
čas peklo několik druhů koláčů. První byl určen pro 
rituální účely - pověsil se mladému bílému býčkovi 
na roh a poléval se pivem tak dlouho, dokud býk 
koláč neshodil. Pokud dopadl před něj, bylo to 
dobré znamení a předzvěst velké sklizně. Druhý typ 
koláče byl takový žert. Do jednoho koláče se vložil 
fazol (nikoliv fazol obecný Phaseolus, dovezený do 
Evropy až v 16. stol., ale vikev neboli bob obecný 
Vicia faba) a kdo jej „vyhrál", byl na 12 dnů 
jmenován fazolovým králem i s bláznovským 
regimentem. Slavnost byla zakončena jak jinak než 
velkou pitkou. 
Také stromy se braly domů, kde se obřadně 
nazdobily (už víte, proč se dnes zdobí vánoční 
stromeček?). Dům se zdobil cesmínou, jmelím a 
břečťanem, domů se odnášeli právě vždy zelené 
jedle a smrky. 
Během těchto slavností vystupovali maskovaní jelení 
tanečníci. Tanečními kroky vydupávali a 
vybubnovávali poselství pro Bohyni a Cernunna. 
Po celých dvanáct "kouřových nocí" se dům 
vykuřoval vonnými bylinami, které přinášely blaho - 
pelyněk, jalovec, tomkovice, jedlová smola. 
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"Mami, tak Ježíšek skutečně existuje!" sděluje mamince 
Pepíček. "Jak to?" - "Vedle se přistěhoval pan Kalianko a táta, 
když to viděl, spínal ruce a volal: Ježíši Kriste, cos nám to sem 
poslal za prezent!" 
 
Přeje pan Kalianko sousedovi: "Tak šťastný a veselý Nový 
rok!" - "Co blbnete, vždyť už je únor!" - "A sakra, to zase bude 
doma facek - přetáhl jsem Silvestra ještě více než vloni!" 
 
Povídá Havajanka druhé: "Manžel mi pod stromečkem slíbil, že 
v příštím roce budeme mít exotickou dovolenou." - "Na mužské 
sliby nedej. Ten můj už deset let slibuje Máchovo jezero a 
pořád se tlučeme tady na Havaji!" 
 
U štědrovečerní večeře se sejde 13 lidí. Tchyně se vykloní z 
okna a volá na tuláka: "Pojďte sem nahoru, budete čtrnáctý!" 
Tulák odpoví: "S váma bych nešel ani v tom případě, že bych 
byl první a vy jediná na světě!" 
 
Dvě blondýny hledají v lese vánoční stromeček. Asi po 2 
hodinovém a usilovném hledání: "Tak co našla si ho??" "Ne" 
"Tak víš co?? Vezmem nějakej bez ozdob." 
 
Před hospodou potká kamarád kamaráda a povídá mu, ať se 
tam také zastaví, že se tam výborně vaří. No jo, povídá na to 
kamarád. Ale pustěj mě tam se psem? Víš co, udělej to jako já. 
Vem si bílou hůl a řekni, že je to tvůj slepecký pes. 
Rozhodnuto, vykonáno. Kamarád se usadí a když ho číšník 
upozorňuje, že u nich je vstup psům zakázán, hájí se podle 
kamarádovy rady. Skutečně? diví se vrchní. Od kdy dělají 
čivavy slepecké psy? Cože, oni mi dali čivavu? 
 
„Mami, dáš mi dvě koruny na lízátko?” „Ale Pepo, vždyť už jsi 
velký kluk!” „Tak mi dej dvacku na pivo!” 
 
Co udělá kohoutek, když si zasouloží? Zakokrhá. 
A co udělá slepička? Navaří, vypere, vyžehlí. 
 
Ptá se otec sedmnáctiletého synka: „Kam jdeš? A proč si s 
sebou bereš tu baterku?” „Jdu na rande,” odpoví synátor. 
„To já ve tvých letech žádnou baterku nikdy nepotřeboval,” 
poznamená otec. „No, ale taky se podívej, co sis přivedl 
domů!” 

 

MOUDRÁ VĚTA 
Láska a přátelství nikdy nezklamou, zklame vždy člověk. 

 
TIRÁŽ 
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